Janu. 184 - 189

Bibl. Jag.

Varia opera ut probat et dicit

Theocritus et Hippolytus Poetis.

Frater Stephanus Mariani Poetis

Pompeius Alfonso Rosara

Valeo Rijpus de interpretatio Pompejana comitatu

schallii Poetis Epigrammata

X. XI. XII b - g

versus Epigramma = Inc. 2969)

Primum. 184.

2

Liber georgicorum
Nicolai de valle.

Plaut. 8530

Pio. III. Pont. Max.
Nicolaus de valle.

Si vacat enq[ue] rerum dignissime presul
Brataq[ue] sint animo carmina nostra tuo.
Perlege qu[ae]c quondam dulci modulatus augna
In latios ausus vertere greca modos.
Ascrei inspicias Himerae kae erga poet[ae]
Grecia quo quondam floruit hesiodo.
Hec fuerant, fateor, plectro meliore canenda
Hic opus ingenij quippe senilis erat.
At quia non nullos tam magna superbia vates
Eleuat, ut nullo greca in honore putent.
Sum tamen hoc ausus bis septem et quattuor anni
Dum mea labuntur lustra trahente dea.
Sumpsimus et tenuos grecorum e fontibus haustus.
Dixit q[ui] cum greco lingua latina fuit
Quicquid id est ad te yatum clarissime vates
Vittimus es, clario non, minor ipse deo.
Susci per h[ab]et iudicio placido complectere vultu
Hic quoq[ue] iudicio stetq[ue] cadatq[ue] tuo.

Hesiodi poetę Erga kae hūmerae. i. opera et d̄ies ge/
origon. liber p Nicolaū de valle e grēco conuersus.

p Jerides musę quarum viget inclyta cantu
Fama ducum: z vestri decus immortale parentis
Dicite cur hominum pars hec sine nomine vitam
Ducat: z illius cur fama eterna per altum
Euoleat: hec iouis est magni diuina voluntas
Ille etenim altitonans summī regnator olympi
Excitat imbelles animos. z fortia corda
Debilitat: duce quo fortuna inimica superbos
Deprimit: atq; humiles clarum super ḡhera tollit.
Tum mala mens hominis meliorem inclinat ad r̄sum
Et capiunt molles crudelia pectora cultus.
Exaudi qui cuncta polo specularis ab alto,
Qui nibil ignotum est: sanctissima dirige iura
Justicie: liceatq; mibi fraterna monere
Pectora. z ignotos viuendi ostendere mores
Sunt geminę in terris quibus altercantur in vnum
Mortales cause. varia q̄ mente trahuntur.
Una quidem studium laudabile sedula curat.
Altera crudeli rerum depascitur baustu.
Bella cupit. pugneq; exercet iniqua tumultus.
Inuisum atq; atroc̄ pestis genus. hanc tamen ipsi
Mortales fugiunt: tandemq; volentibus hanc. dijs
Exoptant. nequeuntq; huius cobibere furores.
Illam autem prius obscure genuere tenebre
Sed fato meliore. pater saturnius illam
Et generi humano z terre radicibus imis
Imposuit. segnes artus z inertia corda

Excitat. alter enim segnis cui vita manebat.
Alterius spectans cumulos mora nulla bouesq;
Jungit et impresso terram diuertit aratro.
Sive domum curat: sive inserit alter ad artes:
Vicinum vicinus agit. laudabilis hec est
Pugnandi ratio. fugienda sed altera. sub qua
Inuidet aut figulus figulo vel egenus egeno
Sive faber fabro. dulcisq; poeta poetq;
Hec mea dicta pcor toto cape pector e perse
Hec te crebra foro speculantez iurgia vulgi
Auocet a studijs pugnandi inimica voluntas
Nemo forum sequitur. quem non souet annua messis
Et bene clausa domi cereris gratissima dona
Hec qrenda prius de hinc si vacati pete vulgus
Et foro in alterius rebus certamina pone.
At non illud ages iterum germane. quod olim
Ausus es insdix. litem hanc data iura resoluent.
Sic quondam inter nos prima est partita facultas
At tu nil iusta multum plus parte vereris
Tecum efferre rapax. corruptus munere iudeq;
Ille tuo est. sub quo tota hec sententia pendet.
Ignarus. non nouit enim q; dulcius: aut q;
Sit medium toto. melius. seu viuere malua
Utilius. quantum dulci seu viuere porro:
Hos veterum victus occultauere supermi
Inq; polo retinent cles tes. tempore quorum
Sat fuit vna dies tenui exercenda labore
Una quiescenti tibi de hinc alimenta parabat
Annua. tunc poteras temonis robora sumo

Exploranda dare. et nulli iuga curua premabant
Terga boum. nullum hemionos sensere laborem.
Hos voluit faciles viuenti abscondere mores
Ira iouis. cum se deceptum fraude promethei
Sensit et illius causa mortalibus auxit
Lurarum moles subreptumq; abdidit ignem.
Reodidit hunc iterum terris curuaq; latentem
Subripuit ferula canto puer ille tonanti
Japetionides. iacto qui fulmine gaudet
Lusit fraude sua. subitam tamen arsit in iram.
Hec pater effatus nibis collector aquosq;
Japetionide cuius prudentia cunctos
Consilio excellebat magnum spreuisse tonantem
Arte tua gaudesq; dato mortalib; igne.
Heu nociture tibi generi nociture futuro.
Talem ali genus excutiam quo pectore toto
Exultent homines cupidi sua damna ministrent.
Subrisit fatus diuini pater atq; hominu rex
Vulcanum aspiciens atq; illi talia mandat
Vade celer speciem et terra mixtoq; liquore
Confice mortalem cui vocem et robora iunge.
Sitq; ea virginem celestis imago puelle.
Quam sibi quisq; velit. dea quam doctissima pallas
Instruat: et varias percurrere pectine telas
Adiicit capiti facilem venus aurea formam
Luret ut assidua stimulata cupidine corpus.
Fallacemq; addat mentem et fallacia verba
Interpres superum victor cyllenius argi.
Dixerat. imperio iouis annuit equa voluntas

Læcolum: exemplis fingis vulcane puellam
Virginis ora deę similem. quam glauca minerua
Linxit. et ex omni fulgentem parte poluit.
Huic etiam charites. etiam celeberrima pitho
Aurea candardi posuere monilia collo.
Effusęqz comas horę de flore coronam
Uernali tribuere deę. tamen attica pallas
Illi am pręcipuo formę decorauit honore:
Et superum interpres victor cyllelius argi
Fallacem attribuit mentem et fallacia verba.
Sic pater altironans diuino iussorat ore,
Quando quidem dederat sua munera quisq; deorum
Mercurius merito pādoram nomine dixit.
Exitiale malum mortalibus et sera pestis.
Postq; aut tantos consecit iuppiter astus
Mercurium ad magnum iubet ire epimethea. dono
Qui ferat hanc. qui nū veritus p̄cepta promethei
Lepit. et accepto nouit sua dama epimetheus.
Nam prius humano generi secura manebant
Tempora nulla mali species aut cura laboris
Horborumq; genus. tristem qui funeris atri
Corripuerę yiam. quibus omnis frangitur etas
Vincere dulce fuit. quadam sed tegmen ab urna
Dum pandora leuat. totum exiliere per orbem
Lurarum infeste effigies. spes sola remansit
Intus et elabris imo sub parte resedit.
Obsticat impositum nam tegmen abire volenti.
Sic qui fulmen ait nubis collector aquosę
Iussorat. innumereqz etiam mortale vagantur

Per genus infanda spēs. quibus equor. et omnis
Terra infecta tumet. morbi noctesq; diesq;
Sponte sua sine voce riunt. nāq; ab iove summo
Ablata est illis qcunq; potentia fandi.
Sic impune parens offenditur ille deoꝝ.
Si vacat o frater si non audire recuses
Ordine plura canam. genus immortale creatum
Ac mortale simul credendum est. aurea primum
Secula dñi superi totum sparsere p orbe
Tempore quo cđi imperium saturnus habebat:
Tunc homines diuum viuebant more. nec illos
Anxia curarum moles operumq; labores
Lassabant. aberat tristi cum mente senectus.
Semp r in valido regnabant corpore vires.
Nulla mali labes. cōuiuia lcta placebant
Mors similis somno fuit. atq; vberima tellus
Omnia liberius nullo cogente serebat
In cōmune bonū. nec quisq; inuidit habenti
Quam felix etas. erat omnibus vna voluntas
Eccaciti lctos soluebant pectora in vslis.
Aurea postq; hominum paulatim defuit etas
His pater altitonans meritos adiunxit honores.
Sub terris habitare dedit. qui numina facti
Et genus humanum sancte quoq; iura tuentur
Justicię. tenebris circūfusiq; pugnant
Terrarum fines. et opes mortalibus augent
Proxima successit terris argentea proles
Auro deterior sensuq; et morib; impar
Tunc sibi quisq; sue fecere sub vbera matris
Ocia mortales. paulatim adolevit in annos

Ingenij rude principium quo decolor etas
In proprijs etiam laribus rude pectus agebat.
Aucta tamen postq; ad summum quenerat etas
Viuendi breuius spaciū fuit antiquus ardor
Lurarum incumbens aderat. quas improba mentis
Saudia fecerunt. alterna iniuria nunq;
Destitit. et nulla in superos reuerentia nullos
Sacrorum ritus etas argentea vidit.
Hanc deus extinxit meritam flammatus in iram
Postq; hominum occuluit argentea secula tellus
Non tamen illorum sine nomine vita recessit.
Sub terrisq; dei sedes coluere secundas.
Tertia post illam successit aenea proles
At nibil argento similis dyadumq; creata
Sanguine dura quidem robustaq; pectora tendens
Tota feri misero martis feruebat amore.
Nulla quies illi. nullum ius. durior etas
Ipso adamante fuit vultu metuenda superbi.
Lui nunq; invictum robur fortesq; lacerti
Defuerant humeris. tunc crea tela domusq;
Omnis in ere labor. non ferri emerserat usus.
Hec autem proprio proles consumpta furore
Ad gelidi loca nigra ditis sine honore recessit.
Et q; extiterit invicto robore ab atra
Morte tamen victa est solis lumenq; reliquit.
Postq; autem occulta est et aenea corruit etas
Quarta fuit sololes melior cui plurima toto
Justicie herebant animo pcepta verende.
Divinū genus heroum primumq; vocari